Dans cette perspective, objectera-t-on, si l'Un équivaut au Père, comme il est dit dans le *Commentaire de Jean*⁷⁴, c'est-à-dire à la première Personne de la Trinité, ne faudra-t-il pas en déduire que le Père précède la Trinité? A cela il faut répondre que quand le maître rhénan parle de l'unité du Père, il parle de l'Un-qui-est, de l'Un-Tout de la dyade plotinienne, non de l'Un pur, de la monade. C'est l'Unité de la Déité qui dépasse le Dieu trinitaire, non le Père. Seul l'Un sans l'Être constitue une région ineffable au-delà de la Trinité. Dieu émane comme Être en devenant créateur. Avant la création, l'esse dormait dans sa Déité; après, Dieu caché et en sommeil, *tamquam latens et absconditum*, s'éveille en se manifestant comme Dieu créateur. La Déité anonyme fait place à un Dieu personnel; l'Un pur et stérile se retire au profit de l'Un paternel; la dyade de l'Un et de l'Être fait son apparition. L'action divine commence donc avec le déploiement des processions trinitaires et des créatures.

Ainsi, avec l'Être surgit la multiplicité qu'exclut l'Unité pure de la Déité. D'où la nécessité pour celle-ci de se maintenir par un retrait qui consiste en la négation de l'Être qui le nie, négation de la

73. Cfr. *Lib. Parabol. Gen.*, II, 16-25: "Hinc est primo, quod in divinis is qui procedit et producitur, sed non educitur aut extraducitur, extra unum scilicet, puta filius et spiritus sanctus, qui non sunt extra unum sed sunt idipsum quod unum et ipsa una unitas, non sunt effectus patris cui unitas attribuitur, nec sunt facti nec effecti, quasi extra unum et extra patrem facti. Propter quod in ipsis non cadit divisio, nec extraneitas, nec quippiam implicans quidquam premissorum".

74. *Exp. in Io.* II. 52-54: "accipiendo li patrem pro uno, quod patri appropriatur".

négation qui restitue à l'Un la pureté de son origine: "*Omnis cui opponitur unum includit negationem; unum ipsum est negatio negationis, negationis inquam in quantum multitudo*"⁷⁵. La *negatio negationis* est une affirmation de l'identité de l'Un. Il s'agit d'une identité dynamique, non statique. Elle consiste en une sorte d'ivresse d'unité. Mais c'est une unité retrouvée au terme d'une remontée, qui va de l'Un-qui-est-Tout de la deuxième hypostase plotinienne à l'Un-qui-est-Rien du Principe sans principe. L'Intellect, le Verbe divin personnel, qui contient les raisons de tout-ce-qui-est correspond bien à la deuxième hypostase émanant de l'Un-sans-nom, anonyme et silencieux. En se dilatant en toutes choses, il rassemble tout-ce-qui-est dans l'unité de la dyade avant de s'effacer dans le silence désertique de l'Un pur et nu. Car ce qui est créé est extériorisé, multiple, nombre, division, *casus ab Uno*, et s'oppose à l'Un. Or, l'action de l'Un unifie tout et cette unification atteint sa perfection dans l'Un-sans-l'Être, là où il n'a plus rien à unifier, où "l'Un est Un en Un". C'est pourquoi tout-ce-qui-est doit ne pas être, est de trop pour l'éternité. En poussant cette logique jusque dans ses ultimes conséquences, se sauver consisterait à se perdre en se dissolvant dans le non-être de l'Un pur. S'il en était ainsi, pourrait-on encore parler de salut?